La distinction fondamentale tient alors à la ligne de partage des vérités nécessaires au salut – c'est-à-dire la doctrine de la foi et les règles des mœurs – et

²⁷⁴ *Ibid.* : « Ad hoc igitur ut sit utilis, non solum audiatur & legatur, sed etiam intelligatur, necesse est. Quomodo vero intelligi possit, si non ea sit suapte natura ad intelligendum perspicua ? »

²⁷⁵ *Ibid.* : « Prima. Scriptura sancta nulla sui parte per se obscura est, ita ut non possit intelligi, si ea, quae in eius lectione servanda sunt, servantur. »

²⁷⁶ *Ibid.*, p. 354-374 : « Propositio II. Scriptura sacra in iis, quae ad salutem cognitu necessaria sunt, & ad veram pertinent pietatem, ita perspicua est, ut ab omnibus spiritu Dei praeditis, qui eam attente assidueque legant, & voces ac phrases percipiant, intelligi facile possit. »

²⁷⁷ Voir notamment *ibid.*, p. 218-219, le paragraphe « *Script. Perspicue tradit doctrinam* ».

²⁷⁸ *Ibid.*, p. 350-351 : « *Confirmatio*. 1. Quod per se & suapte natura lumen est splendidissimum, illud certe nulla sui parte obscurum esse vel dici potest. Pugnans enim simul esse lumen splendidissimum & clarissimum, & esse obscurum. Sol certe non potest ulla sui parte esse aut dici obscurus per se & in se : sed si nobis aliquando ita videatur, ut cum obductus est nubidus, illud est aliunde & ex accidenti : Vel si alicui aut caeco aut luscioso Sol non videtur clarus, vitium est non in Sole, sed in caeco aut luscioso. »

²⁷⁹ *Ibid.*, p. 351-354.

²⁸⁰ « *Argumenta adversariorum* », *ibid.*, p. 357-374.

des vérités accessoires²⁸¹. Sur les premiers, l'Écriture est non seulement claire, mais aussi « facile », dans la mesure où son intelligibilité se donne de manière essentiellement immédiate, sans l'apport des règles d'interprétation qui sont en revanche requises pour l'interprétation des difficultés inessentiels²⁸². Cette facilité est toutefois assortie à deux grandes conditions subjectives : la première tient à la régénération intérieure du chrétien par le Saint-Esprit²⁸³, et la seconde à la lecture patiente et attentive de l'interprète²⁸⁴. La *confirmatio* offre alors de nouvelles sources scripturaires à la doctrine de la *claritas* : Zanchi cite notamment 2 Tm 3,17 – c'est le « contexte » même de toute la doctrine de l'Écriture –, mais aussi Mt 28, Mc 16, 1 Co 3, 1 Co 2, 1 Jn 2, 1 Jn 3²⁸⁵. L'inventaire scripturaire débouche par la suite sur les références patristiques qui jalonnent plus tard les grands traités systématiques des orthodoxes protestants, avec une place prééminente accordée notamment à Chrysostome, Augustin et Jérôme²⁸⁶. Directement à la suite, la séquence la plus intéressante ressortit toutefois à la « réfutation des adversaires »²⁸⁷, où Zanchi examine plusieurs objections, recensées ici sans indication sur leurs sources dans la littérature catholique. Contre une objection tirée de 2 P 3,16 – qu'il y a dans les lettres pauliniennes des « choses difficiles à comprendre »²⁸⁸ –, le traité note d'abord que la clarté *globale* des points fondamentaux de la foi n'implique pas la clarté *intégrale* de tous les mots de l'Écriture²⁸⁹. Il insiste en outre sur la nécessité d'une lecture studieuse, diligente et précautionneuse²⁹⁰, en notant que la compréhension de la Bible est particulièrement laborieuse pour « deux genres d'hommes » : les « indoctes », qui ne disposent pas d'une compétence suffisante pour se confronter aux difficultés linguistiques de l'exégèse, et les « inconstants », qui ne « sont pas fermes dans leur foi, et ne

²⁸¹ *Ibid.*, p. 355 : « Si scriptura nulla sui parte est obscura, ut ante ostensum a nobis est : multo minus in iis, quae ad salutem necessaria sunt, & ad veram pertinent pietatem : Ut quae pertinent ad fidem, spem, charitatem, vitae innocentiam, bonaque conscientiam. »

²⁸² *Ibid.*, p. 354 : « *Primo*, dico in iis, quae ad salutem cognitu necessaria sunt. Hoc adicio propter multa alia in scripturis mysteria, quae ut intelligantur, non satis est percepisse voces & phrases, sed alia etiam requiruntur, ut postea in regulis pro intelligentia scripturarum explicabimus. Sed in iis quae ad salutem pertinent, est ita perspicua, ut non opus sit multis regulis. »

²⁸³ *Ibid.* : « *Secundo*, Ideo dico, ab iis, qui spiritu Dei praediti sunt, quia scio, etiam perspicua, non poste tamen percipi ab homine animali, destituto spiritu Dei, 1. Cor. 2. »

²⁸⁴ La facilité de l'Écriture n'implique pas, en effet, l'efficacité des lectures « à la va vite », *ibid.*, p. 354-355 : « *Addo*, Qui attente assidueque legant, & voces ac phrases intelligant. Nam qui non legit, aut non attente assidueque, sed perfunctorie legit, non potest intelligere. Qui etiam legit, sed vocum significata & phrases non percipiat, qui potest intelligere ? »

²⁸⁵ *Ibid.*, p. 355-356.

²⁸⁶ *Ibid.*, p. 356-357.

²⁸⁷ *Ibid.*, p. 357-374.

²⁸⁸ *Ibid.*, p. 363 : « *IV. 2 Pet. 3. De Epistolis Pauli verba faciens Petrus, ait, esse in illis quaedam difficilia intellectu. Nun sunt igitur scripturae perspicua.* »,.

²⁸⁹ *Ibid.*, p. 364.

²⁹⁰ *Ibid.* : « *Fatemur autem opus esse studio, diligentia, scrutatione in intelligendis scripturis. Nullae igitur scripturae ita obscurae sunt, quin possint intelligi.* »

persévèrent pas dans la lecture et l'étude des Écritures »²⁹¹. Zanchi réfute par la suite les arguments tirés de la multiplication protestante des commentaires²⁹² ou des contradictions internes au camp réformateur²⁹³ : les « vrais docteurs » ne se contredisent pas sur les points de doctrine fondamentaux²⁹⁴ ; quant à la production des commentaires, elle relève du pieux ministère de l'explication publique de la Parole de Dieu, ministère utile et même indispensable pour prévenir les fausses interprétations des esprits retors ou pour instruire ceux qui ne sont pas en capacité de lire par eux-mêmes les Écritures²⁹⁵.

Le plus remarquable, dans ce développement, renvoie cependant à une longue et explicite reprise du *De servo arbitrio* de Luther, dans la réponse à la troisième objection catholique²⁹⁶. Cette reprise est remarquable par là que l'héritage luthérien est ici encore explicitement assumé, mais elle l'est surtout par là qu'elle renvoie à un développement différent de celui mobilisé quelques années plus tôt par William Whitaker dans sa *Disputatio*. Ici, le traité s'arrête en effet sur la réponse luthérienne à un argument scripturaire mobilisé par Érasme dans sa *Diatrise sur le libre arbitre* : après Luther, Zanchi explique alors les versets 33 et 34 de Rm 11 – dans leur forme contractée ici : « *Incomprehensibilia sunt iudicia eius : Et quis novit sensum Domini ?* »²⁹⁷ – en distinguant clairement la clarté du *Deus revelatus*, dont les Paroles, transcrites dans les lettres sacrées, sont entièrement transparentes et intelligibles, et la profondeur insondable du *Deus absconditus*, dont les décrets d'élection et de grâce ne seront révélés qu'au jour du jugement²⁹⁸. Sur la question de la clarté des Écritures, à la fin du XVII^e siècle, le traité luthérien du *Serf arbitre* est donc devenu, dans l'université réformée, une autorité constante et assumée : le constat mérite d'être pesé dans toutes ses conséquences, face à l'apparente irréductibilité de la fracture des deux confessions protestantes.

Si la question de la clarté des Écritures est formulée ici de manière relativement abstraite, et sur le plan des principes²⁹⁹, c'est aussi parce que la

²⁹¹ *Ibid.*, « Sed duobus hominum generibus, indoctis, hoc est, imperitis scripturarum, ac minime theodidaktis, & instabilibus, hoc est, qui non sunt firmi in fide, neque perseverant in lectione ac studio scripturarum : hoc est, illis qui sunt sine spiritu Dei. »

²⁹² *Ibid.*, p. 366 : « *A quotidianis explicationibus. Si scripturae sanctae non essent obscurae, sed perspicuae, supervacanei essent interpretes in Ecclesia. At non sunt. Sunt igitur obscurae.* »

²⁹³ *Ibid.*, p. 367 : « *A variis scripturarum interpretationibus, quas adferunt Doctores. Doctores Ecclesiae dissentiunt inter se in interpretationibus scripturarum. Ergo obscurae sunt.* »,.

²⁹⁴ *Ibid.* : « In necessariis ad salutem non dissentiunt veri Doctores. »

²⁹⁵ *Ibid.*, p. 366-367.

²⁹⁶ *Ibid.*, p. 361-362.

²⁹⁷ *Ibid.*

²⁹⁸ *Ibid.*, p. 362 : « Respondet Lutherus, Non ait Apostolus, incomprehensibilia esse iudicia scripturae, sed, eius, id est, Domini : Neque ait, Quis novit sensum scripturae, sed Domini ? Damus autem libenter, iudicia Dei non revelata, esse nobis incomprehensibilia. Sed non de iis, verum de revelatis est quaestio : & haec contendimus esse perspicua, & comprehendi posse : qui in hunc etiam finem ila revelavit Deus in scripturis ».

²⁹⁹ Cf. aussi le très bref résumé de l'état de la cause dans la postface, *ibid.*, p. 454-455 : « 8. Neque solum abunde, verum etiam perspicue tota salutis doctrine in sacris Literis prodita est. 9. Est enim scriptura Lux, eaque splendidissima, quemadmodum & de lege praeter alios testatur David, & de Evangelio Apostolus. »

question suivante, la dernière, s'attache à développer en détail les « causes de l'obscurité » scripturaire et les règles de son interprétation³⁰⁰. Chez Zanchi, comme plus tôt chez Hyperius ou Flacius, le traitement du thème de la *claritas Scripturae* s'ordonne donc encore très clairement au partage d'une question *dogmatique* de la clarté de la Bible *en soi*, et d'une question *exégétique* et technique des difficultés concrètes de l'exégèse. Cette dernière est longuement développée, non toutefois suivant l'ordre dialectique de l'énoncé des propositions, de leurs « explications » et de leurs « confirmations », mais suivant un ordre des « chapitres », qui expose d'abord les *causae obscuritatis* avant de revenir en détail sur les règles positives de la « juste interprétation »³⁰¹. Cette organisation thérapeutique, construite dans l'alternance du diagnostic du mal et de ses remèdes, confère à cette dernière séquence une allure d'exposé de méthode, bien que le contexte de l'argumentation soit encore évidemment marqué par les thèmes de la controverse contre l'Église romaine³⁰².